Folha:

amo/}^
Proc:

Estado de Sâo Paulo

Wstâftcia 0^a//)ieé'F(a Protocolo:

Hora:

Aprovado ( ) Reprovado na

1^0. realizada e
:^fldendo

Data:

INDICAÇÃO N® "^6^ /

Presidente

Vice Presidente

«awloto«íaP««“*^No

Assunto: MANUTENÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NA SAÍDA DO INDAIÁ (ACESSO A RODOVIA
SENTIDO A SÃO SEBASTIÃO)
Ref: GV-BIRÓ

Bertioga, 08 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
ouvido o douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Bertioga, Sr. Marcelo
Vilares, que solicite, junto Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,
Diretoria de Gestão Energética, Secretaria Municipal de Governo, a
imediata substituição das lâmpadas e manutenção dos postes de
iluminação pública localizados na saída do Bairro Indaiá, na alça de
acesso à Rodovia Rio-Santos, sentido São Sebastião.

Tais locais encontram-se com falhas recorrentes na iluminação,
apresentando lâmpadas que piscam constantemente ou se apagam

de forma intermitente. Destaca-se que esse trecho é amplamente
utilizado, inclusive por ciclistas que retornam do trabalho na Riviera

de São Lourenço e bairros adjacentes.

Estado de São Paulo

A falta de iluminação adequada compromete a visibilidade e

segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de aumentar a

sensação de insegurança e favorecer ações criminosas,
principalmente no período noturno.

Diante disso, solicita-se o encaminhamento de cópias desta

Indicação Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Diretoria de
Gestão Energética, Secretaria Municipal de Governo e aos demais

órgãos competentes, para que as providências sejam tomadas com
a urgência que o caso requer.

No aguardo da devida atenção, renovo meus votos de elevada
estima e consideração.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que
vai devidamente subscrita.

Atenciosamente

íerorSílVá^uza “BIRÓ
Vereador

Magno R

iS/iicnele Russo
Vereadora

Gtaríia/ílosadosSafilDs
2° Secr&táno

Nivaldo 4,,.

^ImirGomsdaSihe
''^WQador

““^‘Klenu,